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청명고등학교



청명고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 2,219,338,000

제1조 2022학년도 청명고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,219,338,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야  한다. 

다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조(예산의 목적외 사용금지 및 예

산의 이용) 단서규정에 의하여 비목 상호간 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청명고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,219,338 1,951,868 267,470 13.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,000 151,490 6.8

학생복지/교육격차 해소 111,308 1,177,126 53

기본적 교육활동 117,408 260,113 11.7

선택적 교육활동 3,600 114,630 5.1

교육활동 지원 18,200 132,834 5.9

학교 일반운영 11,740 381,931 17.2

학교 재무활동 1,214 1,214 0

이전수입 지방자치단체이전수입 25,125 206,009 9.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 237,441 1,864,705 84

이전수입 기타이전수입 900 900 0

자체수입 학부모부담수입 0 120,330 5.4

자체수입 행정활동수입 2,500 5,890 0.2

기타수입 전년도이월금 1,504 21,504 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,071,614 1,808,148 263,466

1.지방자치단체이전수입 206,009 180,884 25,125

1.비법정이전수입 180,884 180,884 0

1.기초지방자치단체전입금 180,884 180,884 0

1.급식비보조금(기초) 180,884 180,884 0

2.교육경비보조금 25,125 0 25,125

1.기초지방자치단체전입금 25,125 0 25,125

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 25,125 0 25,125
(성립전_1추)유네스코글로벌 교육지원사업 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)신입생 교복지원사업 : 300,000원

*315명*25%=
23,625,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,864,705 1,627,264 237,441

1.교육비특별회계전입금수입 1,864,705 1,627,264 237,441

1.교육비특별회계전입금 1,864,705 1,627,264 237,441

1.학교운영비전입금 777,583 781,755 -4,172 학교운영지원비 : -4,172,000원 * 1교 = -4,172,000

2.목적사업비전입금 1,087,122 845,509 241,613 운동부지도자인건비 : -33,808,000원 * 1교 = -33,808,000

(성립전_1추)고교학점제선도학교운영비 : 

38,000,000원 * 1교 =
38,000,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정운영비 : 

5,960,000원 * 1교 =
5,960,000

운동부지도자(탁구,역도)인건비 : 33,228,000

원 * 1교 =
33,228,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리비

 : 24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비(3~12월) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)신입생 교복 지원 : 70,875,000원

 * 1교 =
70,875,000

(성립전_1추)위클래스 상담프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교과보충 집중 프로그램 운영비 :

 35,820,000원 * 1교 =
35,820,000

(성립전_1추)사회성회복 학생활동지원 : 

15,320,000원 * 1교 =
15,320,000

(성립전_1추)방역활동인력지원비(특교) : 

1,877,000원 * 1교 =
1,877,000

신속항원검사키트지원 : 13,623,000원 * 1교 = 13,623,000

제3종시설물정기안전점검용역비 : 10,878,000

원 * 1교 =
10,878,000

중등순회교사 여비 : 340,000원 * 1교 = 340,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 900 0 900

1.기타공공이전수입 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900
대학교 교육실습생 운영지원금 : 100,000원*9

명=
900,000

2.자체수입 126,220 123,720 2,500

1.학부모부담수입 120,330 120,330 0

1.수익자부담수입 120,330 120,330 0

1.급식비 62,530 62,530 0

1.급식비 62,530 62,530 0

2.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

3.졸업앨범비 25,200 25,200 0

1.졸업앨범비 25,200 25,200 0

4.기타수익자부담수입 5,600 5,600 0

1.기타수익자부담수입 5,600 5,600 0

5.운동부운영비 16,200 16,200 0

1.운동부운영비 16,200 16,200 0

2.행정활동수입 5,890 3,390 2,500

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료 90 90 0

2.자산수입 3,000 500 2,500

1.자산매각대 3,000 500 2,500

1.자산매각대 3,000 500 2,500 불용물품 매각대금 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 21,504 20,000 1,504

1.전년도이월금 21,504 20,000 1,504

1.순세계잉여금 20,290 20,000 290

1.순세계잉여금 20,290 20,000 290

1.순세계잉여금 20,290 20,000 290 순세계잉여금 : 289,470원*1회= 290,000

2.정산대상재원사용잔액 1,214 0 1,214

1.정산대상재원사용잔액 1,214 0 1,214

1.정산대상재원사용잔액 1,214 0 1,214 정산대상재원사용잔액 : 1,213,920원*1회= 1,214,000

세입합계 2,219,338 1,951,868 267,470

6임나영 2022년 04월 14일 13시 54분 46초 경기도교육청 청명고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 151,490 147,490 4,000

1.기타 교직원보수 62,080 58,080 4,000

1.기타수당 62,080 58,080 4,000

1.교원연구비 58,080 58,080 0

1.기타수당 58,080 58,080 0

2.수석교사연구활동비 4,000 0 4,000

1.기타수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*10월=
4,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 89,410 89,410 0

1.교직원역량강화 7,640 7,640 0

1.직무연수 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기타역량강화지원 540 540 0

1.운영수당 540 540 0

2.교직원복지 81,770 81,770 0

1.이전비 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.기타교직원복지지원 80,370 80,370 0

1.무기계약직원인건비 80,370 80,370 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,177,126 1,065,818 111,308

1.급식 관리 987,355 984,505 2,850

1.학교급식운영 987,355 984,505 2,850

1.조리사인건비 33,784 33,784 0

1.무기계약직원인건비 30,244 30,244 0

2.무기계약직원법정부담금 3,540 3,540 0

2.조리실무사인건비 234,520 234,520 0

1.무기계약직원인건비 204,440 204,440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 28,080 28,080 0

3.급식재료구입비 642,598 642,598 0

1.급식용식재료비 642,598 642,598 0

4.급식운영비 65,943 65,943 0

1.일반수용비 39,743 39,743 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 13,200 13,200 0

5.기타학교급식운영 10,510 7,660 2,850

1.일반수용비 10,510 7,660 2,850 방역물품 구입비 : 2,850,000원*1회= 2,850,000

2.보건관리 69,051 56,113 12,938

1.학생및교직원보건안전관리 49,705 35,782 13,923

1.학교안전공제회비 11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

2.학생건강검사 12,292 12,292 0

1.학생복지비 12,292 12,292 0

3.보건실운영 12,170 11,870 300

1.일반수용비 1,370 1,370 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 7,500 7,500 0

5.비품구입비 800 500 300 보건실비품 구입 : 300,000원*1개= 300,000

4.교직원건강검사비 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

5.감염병예방활동 13,623 0 13,623

1.일반수용비 13,623 0 13,623
신속항원검사키트 지원 : 2,420원*5,629대

=
13,623,000

2.학교환경위생관리 19,346 20,331 -985
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 13,646 16,781 -3,135

1.일반수용비 13,646 16,781 -3,135
정수기관리용역료(교육행정실) : 

-3,135,000원*1회=
-3,135,000

2.공기질측정 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.방역관리 3,900 1,750 2,150

1.기간제직원인건비 1,877 0 1,877
(성립전_1추)1학기방역활동인력지원비(특

교) : 469,250원*4명=
1,877,000

2.일반수용비 1,750 1,750 0

3.기간제직원법정부담금 273 0 273
1학기방역활동인력법정부담금(자체) : 

13,650원*4명*5월=
273,000

3.학생복지 120,720 25,200 95,520

1.학생복지운영 120,720 25,200 95,520

1.졸업앨범제작 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0

2.학생교과서구입 1,020 0 1,020

1.기간제직원인건비 1,020 0 1,020 교과서 운반비 : 170,000원*3명*2일= 1,020,000

3.교복구입 94,500 0 94,500

1.학생복지비 94,500 0 94,500
(성립전_1추)무상교복지원비(교특) : 

300,000원*315명*75%=
70,875,000

(성립전_1추)무상교복지원비(수원시) : 

300,000원*315명*25%=
23,625,000

3.기본적 교육활동 260,113 142,705 117,408

1.교과 활동 203,409 88,235 115,174

1.교과활동지원 103,100 8,000 95,100

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.공동교육과정(클러스터)운영 5,960 0 5,960

1.운영수당 4,760 0 4,760 (성립전_1추)수업강사료 : 70,000원*68회= 4,760,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)수업교재 및 실험실습 수업 

소모품 구입비 : 110,000원*10회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)공동교육과정 협의회비 : 

10,000원*10명=
100,000
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4.고교학점제운영 38,000 0 38,000

1.운영수당 18,330 0 18,330
(성립전_1추)주문형 강좌 강사비 : 70,000

원*6명*34회=
14,280,000

(성립전_1추)성장동행 프로젝트 강사비 : 

45,000원*6명*10회=
2,700,000

(성립전_1추)기초학력향상지도 강사비 : 

45,000원*2명*15회=
1,350,000

2.교육운영비 17,900 0 17,900
(성립전_1추)학생진로탐색활동비 : 

1,625,000원*4회=
6,500,000

(성립전_1추)주문형강좌 및 공동교육과정 

재료비 : 430,000원*10회=
4,300,000

(성립전_1추)교육과정 안내자료 발간비 : 

2,500원*800개=
2,000,000

(성립전_1추)교사연구회 운영비 : 20,000

원*80명=
1,600,000

(성립전_1추)교육과정 재구성 자료 개발비

 : 500,000원*7개=
3,500,000

3.목적사업업무추진비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)교육과정 협의회비 : 137,000

원*10회=
1,370,000

(성립전_1추)교사연구회 협의회비 : 

40,000원*10회=
400,000

5.원격수업기자재및소프트웨어 2,000 2,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

6.교과보충집중프로그램운영 35,820 0 35,820

1.운영수당 30,240 0 30,240 (성립전_1추)강사비 : 480,000원*63명= 30,240,000

2.교육운영비 3,790 0 3,790
(성립전_1추)교재교구구입비 : 379,000원

*10회=
3,790,000

3.목적사업업무추진비 1,790 0 1,790 (성립전_1추)협의회비 : 179,000원*10회= 1,790,000

7.사회성회복지원프로그램운영 15,320 0 15,320

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)특강강사비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 13,320 0 13,320
(성립전_1추)학급특색프로젝트 운영비(특

수) : 370,000원*1학급=
370,000

(성립전_1추)학급특색프로젝트 운영비 : 

350,000원*37학급=
12,950,000

2.국어 교과활동 1,074 1,000 74

1.국어교과운영 1,074 1,000 74

1.교육운영비 1,074 1,000 74 국어교과운영물품구입 : 74,000원*1회= 74,000

3.사회 교과활동 850 850 0

1.사회교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0
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4.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.수학교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 31,275 31,275 0

1.과학교과운영 15,300 15,300 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 13,500 13,500 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.기술교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 600 0

3.가정교과운영 12,975 12,975 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 10,575 10,575 0

6.체육 교과활동 13,350 13,350 0

1.체육교과운영 13,350 13,350 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 12,350 12,350 0

7.예술 교과활동 10,350 10,350 0

1.음악교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.미술교과운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

8.외국어 교과활동 23,040 3,040 20,000

1.외국어교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0
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2.원어민보조교사인건비 20,000 0 20,000

1.기간제교원인건비 12,800 0 12,800 (성립전_1추)인건비 : 2,200,000원*5월= 11,000,000

(성립전_1추)재계약상여금 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)주택임차료 : 400,000원*12월

=
4,800,000

3.기간제교원법정부담금 2,400 0 2,400 (성립전_1추)국민연금 : 91,660원*12월= 1,100,000

(성립전_1추)건강보험 : 75,000원*12월= 900,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 12,500원*12

월=
150,000

(성립전_1추)산재보험 : 20,830원*12월= 250,000

9.특수교육교과활동 13,170 13,170 0

1.특수교육교과운영 12,170 12,170 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 10,170 10,170 0

2.직업실습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.정보교과활동 3,200 3,200 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.코딩교육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 56,704 54,470 2,234

1.자율활동 20,750 20,750 0

1.학생자치회활동운영 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급운영비 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

3.학교축제운영 6,550 6,550 0
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1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.학생복지비 500 500 0

4.각종체육대회및체전활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.동아리활동 9,950 8,450 1,500

1.동아리활동 5,400 3,900 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[유네스코]독도엽서전 운영 :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)[유네스코]국제자매학교 교류

활동 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)[유네스코]캠페인활동 : 

300,000원*1회=
300,000

2.학생복지비 3,900 3,900 0

2.학교스포츠클럽활동 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.봉사활동 11,150 11,150 0

1.환경미화활동 11,150 11,150 0

1.교육운영비 11,150 11,150 0

4.진로활동 14,854 14,120 734

1.진로계획활동 8,824 8,250 574

1.운영수당 3,900 1,800 2,100
특별강연 강사비(진로특강, 진학특강) : 

300,000원*2회=
600,000

전문직업인특강 강사비 : 150,000원*10명= 1,500,000

2.교육운영비 4,224 3,950 274
종합진로검사(2학년-전공탐색) : 3,500원

*164명*1회=
574,000

진로진학관련 현수막, 자료 구입비 등 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 300 2,100 -1,800
진로진학상담부 강사초청강연 평가회 : 

-200,000원*1회=
-200,000

진로행사 강사 및 학부모 간식비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

전문직업인특강 다과 및 선물비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

2.진로진학상담활동 6,030 5,870 160

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 4,960 4,800 160 입시책자구입 : 80,000원*2권*1회= 160,000
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3.기타자산취득비 990 990 0

4.선택적 교육활동 114,630 111,030 3,600

1.방과후학교 운영 10,800 10,800 0

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.독서활동 21,150 21,150 0

1.독서활동운영 21,150 21,150 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.사서인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

3.교기육성 73,680 70,980 2,700

1.교기운영 73,680 70,980 2,700

1.지도자(코치)인건비 39,748 37,048 2,700

1.기간제직원인건비 35,020 32,320 2,700
연장근로수당(자체) : 18,000원*15시간*10

월=
2,700,000

2.기간제직원법정부담금 4,728 4,728 0

2.기타운동부운영 33,932 33,932 0

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 17,732 17,732 0

4.기타 선택적 교육활동 9,000 8,100 900

1.창의교육운영 8,100 8,100 0

1.영재교육운영 8,100 8,100 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0
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2.기타선택적교육운영 900 0 900

1.대학교교육실습생운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
교육실습 관련 도서 및 물품 구입 : 

100,000원*9명=
900,000

5.교육활동 지원 132,834 114,634 18,200

1.교무업무 운영 55,414 55,074 340

1.교무학사운영 55,414 55,074 340

1.교무학사운영 42,514 42,174 340

1.운영수당 600 600 0

2.여비 21,940 21,600 340 순회교사 여비 : 20,000원*17주= 340,000

3.교직원복지비 4,000 4,000 0

4.교육운영비 12,190 12,190 0

5.비품구입비 3,300 3,300 0

6.기타자산취득비 484 484 0

2.입학식,졸업식행사 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육활동홍보 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0 학교 홍보 인쇄비 : 4,400원*90권= 396,000

학교 홍보 물품 구입 : -396,000원*1회= -396,000

2.학생복지비 100 100 0

4.행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 10,160 8,300 1,860

1.학생생활상담지도 8,300 6,800 1,500

1.학생생활지도운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.위클래스(센터)운영 3,300 1,800 1,500

1.교육운영비 3,300 1,800 1,500
(성립전_1추)학습전략향상집단상담운영비

 : 150,000원*10회=
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.학생안전교육 360 0 360

1.안전교육 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 안전용품 구입 : 120,000원*3개= 360,000

3.학습지원실 운영 29,260 29,260 0

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.도서구입비 100 100 0

2.정보화실운영 24,260 24,260 0

1.학내망관리 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.홈페이지운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.정보화기자재구매및관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.기타정보화실운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

4.교육여건 개선 38,000 22,000 16,000

1.교육환경개선 38,000 22,000 16,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기타교육환경개선 36,000 20,000 16,000

1.일반수용비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관

리비 : 400,000원*60대=
24,000,000

2.비품구입비 12,000 20,000 -8,000
교육환경개선 비품 구입 : -8,000,000원*1

회=
-8,000,000

6.학교 일반운영 381,931 370,191 11,740

1.학교기관 운영 71,367 71,367 0

1.부서기본운영 64,867 64,867 0

1.교장실운영 16,492 16,492 0

1.일반업무추진비 12,520 12,520 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.교육행정실운영 48,375 48,375 0

1.일반수용비 33,125 33,125 0

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 250 250 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

2.행정지원인력운용 6,500 6,500 0

1.행정실무사(구육성회직)인건비 6,500 6,500 0

1.무기계약직원인건비 6,200 6,200 0

2.맞춤형복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 306,314 294,574 11,740

1.학교시설장비유지 306,314 294,574 11,740

1.공공요금및제세공과금 103,740 103,740 0

1.전기요금 77,000 77,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 5,760 5,760 0

4.기타공공요금 8,980 8,980 0 유선방송시청료 : -480,000원*1회= -480,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전화요금 : 40,000원*12월= 480,000

2.시설일반관리 125,120 125,120 0

1.일반수용비 125,120 125,120 0

3.시설미화관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.당직관리 5,052 5,052 0

1.일반수용비 5,052 5,052 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,746 23,546 200

1.기간제직원인건비 22,360 22,160 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.기간제직원법정부담금 1,236 1,236 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,504 23,304 200

1.기간제직원인건비 22,400 22,200 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

2.기간제직원법정부담금 1,104 1,104 0

7.시설관리용역 21,252 9,912 11,340

1.일반수용비 21,252 9,912 11,340
초과근무시스템유지보수용역 : 38,500원

*12월=
462,000

제3종시설물 정기안전점검용역 : 

5,439,000원*2회=
10,878,000

3.학교운영 협력 4,250 4,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.학교 재무활동 1,214 0 1,214

1.반환금 1,214 0 1,214

1.반환금 1,214 0 1,214

1.정산대상재원집행잔액 1,214 0 1,214
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 1,214 0 1,214
특수학급방역활동전담인력비 집행잔액반환

금 : 1,213,920원*1회=
1,214,000

세출합계 2,219,338 1,951,868 267,470
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